
 

 

 

 

 

Copia Conforme all'originale 

 

SERVIZIO UTENZE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 151 DEL 06/05/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA  

TECNICA, SUPPORTO SPECIALISTICO DEL SISTEMA INFORMATIVO DEL DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO DENOMINATO 'B.A.R.T. (BORSE ALLOGGI RISTORAZIONE TASSE) - G.U.S.A. 
(GESTIONE UNIFICATA SERVIZIO ALLOGGI)' DI PROPRIETÀ DELL’ENTE PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO DELLA REGIONE PIEMONTE (EDISU PIEMONTE) E CONCESSO IN RIUSO GRATUITO 

ALL’ERSU DI SASSARI, DEL MODULO MENSA MANAGER E GESTIONE MAGAZZINO SIGLA ++ 
DELTAPHI  CUI: S80000880908202200002 -  ESITO VERIFICA REQUISITI ED AGGIUDICAZIONE 

EFFICACE DELL'APPALTO ALLA SOCIETA’ TBRIDGE SPA - CIG 9922036321. 

 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

1 

SERVIZIO UTENZE 

 DETERMINAZIONE N. 151  DEL  06/05/2024  

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA  TECNICA, 
SUPPORTO SPECIALISTICO DEL SISTEMA INFORMATIVO DEL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
DENOMINATO 'B.A.R.T. (BORSE ALLOGGI RISTORAZIONE TASSE) - G.U.S.A. (GESTIONE UNIFICATA 
SERVIZIO ALLOGGI)' DI PROPRIETÀ DELL’ENTE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO DELLA REGIONE PIEMONTE 
(EDISU PIEMONTE) E CONCESSO IN RIUSO GRATUITO ALL’ERSU DI SASSARI, DEL MODULO MENSA 
MANAGER E GESTIONE MAGAZZINO SIGLA ++ DELTAPHI  CUI: S80000880908202200002 -  ESITO 
VERIFICA REQUISITI ED AGGIUDICAZIONE EFFICACE DELL'APPALTO ALLA SOCIETA’ TBRIDGE SPA - CIG 
9922036321. 

IL DIRETTORE del SERVIZIO UTENZE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n. 42 del 13/12/2019 con cui sono state attribuite al 

dott. Mauro Deidda le funzioni di Direttore del Servizio Utenze della Direzione generale per un 

quinquennio con effetto dal 01/03/2020; 

VISTO l’art. 30, comma 5, della Legge Regionale n.31 del 1998 il quale prevede che le funzioni di Direttore 

del Servizio in caso di assenza sono svolte dal funzionario individuato dal Direttore generale con 

proprio atto; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 302 del 17/12/2021 con la quale il sottoscritto Pietro 

Pisu è stato individuato quale funzionario sostituto del Direttore del Servizio Utenze in caso di 

assenza del Direttore del Servizio stesso; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari n. 8 del 22.3.2023 "Bilancio di previsione finanziario per competenza e cassa 

2023 e di competenza 2023-2025", divenuta esecutivo a seguito del nullaosta rilasciato dalla Giunta 

Regionale con delibera n. 15/28 del 20 aprile 2023, ai sensi della L.R. n. 14/95 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’Ente dal 01.01.2024 opera in gestione provvisoria del Bilancio sugli stanziamenti dell’esercizio 

2024 approvati con la delibera suddetta; 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.1/2024 rettificato con DPR 2/2024 è stato 

costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di 

Sassari; 

VISTA la Deliberazione presidenziale d’urgenza dell’E.R.S.U. di Sassari n. 1 del 12/01/2024, con la quale di 

autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2024 dal 12/01/2024 al 

30/04/2024 e comunque per il tempo strettamente necessario alla esecutività ai sensi di legge, del 

bilancio di previsione 2024-2026, inviata al controllo degli organi competenti; 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

2 

VISTO il parere favorevole dell’Assessorato della Programmazione prot. 174/2024 acquisito al protocollo 

dell’ente al n. 308 del 17/01/2024 che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio per l’anno 

finanziario 2024 dal 12 gennaio e fino al 31 gennaio 2024; 

VISTA  la nota ERSU ns prot. n. 588 del 1.02.2024 con la quale l'Ente ha reiterato la richiesta, all'Assessorato 

competente, di autorizzazione dell'esercizio provvisorio sino al 30.04.2024; 

DATO ATTO  che al momento la richiesta di cui sopra è rimasta senza riscontro e pertanto, a tutt'oggi, non risulta 

autorizzato l'esercizio provvisorio essendo l'autorizzazione scaduta il 31.01.2024 

RILEVATO  che stante quanto sopra è consentita la gestione provvisoria, nei limiti corrispondenti agli 

stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato; 

RICHIAMATA  la propria determinazione DSU n.230 del 28/06/2023 con la quale è stata indetta una procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento 

dell’appalto per la fornitura dei servizi di manutenzione, assistenza  tecnica, supporto specialistico 

del sistema informativo del diritto allo studio universitario denominato "B.A.R.T. e G.U.S.A.” di 

proprietà dell’ente per il diritto allo studio della Regione Piemonte (Edisu Piemonte) e concesso in 

riuso gratuito all’ERSU di Sassari, del modulo Mensa Manager e gestione magazzino sigla ++ 

DELTAPHI, per un valore stimato dell’appalto di € 211.500,00 + Iva; 

-  la successiva determinazione del Direttore del Servizio Utenze n. 390 del 06.11.2023 con la quale si è 

provveduto all’ammissione degli operatori economici concorrenti alle successive fasi di gara; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 123 del 27.11.2023 con la quale è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice per la procedura di gara in oggetto; 

RICHIAMATA  la propria Determinazione n. 74 del 23/02/2024 con la quale si è provveduto ad approvare i verbali 

della Commissione Giudicatrice e all’aggiudicazione non efficace dell’appalto in questione alla 

Società “TBridge spa” avente sede legale a Genova - Via Garibaldi 7/10 – 16124 – Genova  - P.Iva 

01201580998, che ha offerto un ribasso percentuale del 16,00 % sull’importo annuo base di gara 

(stimato per €47.000,00), venendo a determinare l’importo di aggiudicazione annuale del servizio di 

manutenzione, assistenza tecnica, supporto specialistico del sistema informativo del diritto allo 

studio universitario denominato "BART e GUSA" per € 39.480,00 al netto di iva e altre imposte e 

contributi di legge; 

DATO ATTO  pertanto che l’importo complessivo di aggiudicazione del presente appalto del servizio di 

manutenzione, assistenza tecnica, supporto specialistico del sistema informativo del diritto allo 

studio universitario denominato "BART e GUSA" è di € 216.745,20 così determinato: 

- importo triennale (€ 39.480,00 x 3 anni):    € 118.440,00 

- Opzione rinnovo annuale:     €   39.480,00 

- Opzione proroga tecnica 6 mesi:     €   19.740,00 

- Iva 22%      €   39.085,20 

TOTALE  € 216.745,20  

VISTO l’art.32, comma 7 del D.Lgs. n.50/2016 che dispone l’efficacia dell’aggiudicazione dopo la verifica 

del possesso dei requisiti di gara richiesti; 

DATO ATTO  che sono stati eseguiti con esito positivo le verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art.80 del 

D.Lgs n. 50/2016 (tramite FVOE Versione 1.0 di ANAC) in capo al soggetto aggiudicatario TBridge 

spa;; 

DATO ATTO  che si è provveduto alla verifica, con esito positivo, del possesso dei seguenti requisiti non 

riscontrabili tramite la piattaforma FVOE di cui sopra: 

 - regolarità del DURC (valido fino al 14/06/2024); 

 - requisiti di capacità tecnica e professionale; 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

3 

 - certificato di ottemperanza di cui alla Legge 68/99; 

 - validità delle certificazioni di qualità e di sistema ambientale presentate a corredo dell’offerta,  

di cui alla Società TBridge spa – P.Iva 01201580998; 

- comunicazione antimafia (liberatoria) (Prot.2061 del 03.05.2021); 

DATO ATTO   

- dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al; 

provvedimento, ai sensi dell’art.6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

- che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse; 

- che è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 

- che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli 

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs n. 33/2013); 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. di disporre l’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto dei servizi di manutenzione, assistenza  tecnica, supporto 

specialistico del sistema informativo del diritto allo studio universitario denominato 'B.A.R.T. (Borse Alloggi 

Ristorazione Tasse) - G.U.S.A. (Gestione Unificata Servizio Alloggi) di proprietà dell’Ente per il Diritto allo Studio 

della Regione Piemonte (Edisu Piemonte) e concesso in riuso gratuito all’ERSU di Sassari, del Modulo Mensa 

Manager e Gestione Magazzino SIGLA ++ DELTAPHI  - CUI: s80000880908202200002 – CIG 9922036321 alla 

Società TBridge spa, con sede legale a Genova – Via Garibaldi 7/10 – 16124 - Genova - P.Iva 01201580998, 

determinando l’importo di aggiudicazione annuo per € 39.480,00 oltre Iva ed altre imposte di legge; 

2. di dare atto che l’importo complessivo di aggiudicazione del presente appalto è di € 216.745,20 così determinato: 

- importo triennale (€ 39.480,00 x 3 anni) :    € 118.440,00 

- Opzione rinnovo annuale:      €   39.480,00 

- Opzione proroga tecnica 6 mesi:     €   19.740,00 

- Iva 22%       €   39.085,20 

TOTALE  € 216.745,20  

1. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, così come disposto all’art.32, comma 14 

del D.Lgs n. 50/2016 e come previsto al punto 22 della Lettera di Invito;  

2. di confermare gli impegni di spesa adottati con la precedete determinazione n. 74 del 23/02/2024 sul capitolo di 

spesa SC02.0233 - C.d.R. 00.00.0202 “Servizi di elaborazione dati” per gli esercizi 2024, 2024, 2026 – impegno 

31800004044, così come di seguito indicato: 

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 

€  40.138,00 (Iva Inclusa) € 48.165,60 (Iva inclusa) € 48.165,60 (Iva inclusa) 

3. di 

confermare che per la restante somma di € 80.275,90 (€ 48.165,60 per l’anno 2027 e € 30.110,40 per n. 8 mesi 

dell’anno 2028) sarà adottata apposita determinazione di impegno a valere sui rispettivi esercizi finanziari 

relativi ai conseguenti bilanci di previsione del triennio 2025/2027 e 2026/2028; 

4. di dare atto 

che, per la procedura di affidamento in oggetto, è stato acquisito il CIG n. 9922036321;  



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

4 

5. di disporre la pubblicazione dell’avviso di avvenuto affidamento ai sensi dell’art. 29, comma 1 e 2 e dell’art.98 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di procedere con la comunicazione di cui all’art.76, comma 5 del 

medesimo decreto alla Società TBridge spa al fine di poter procedere con gli adempimenti di competenza per la 

successiva stipula del contratto; 

6. di trasmettere la presente determinazione per il tramite del protocollo informatico: 

- al Servizio Amministrativo per gli adempimenti inerenti e conseguenti di competenza; 

- al Direttore generale dell’ente. 

 

 Per il Direttore del SERVIZIO UTENZE 
Dott.Pietro Pisu 

(art.30, comma 5 L.R. n. 31/1998) 

                                                                                                     (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

 

Il funzionario: B.Calabrese 

 



 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

 

Sassari _______/_______/_______   

Il Funzionario 

__________________________ 

 

SERVIZIO UTE NZE 

 

     

 


